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一、学生考试情况分析

	人数
	参考人数
	总分
	平均分
	及格率
	优秀率
	85分以上
	84-60分
	60分以下

	361
	356
	28649
	80.47
	94.10%
	43.26%
	154
	181
	21


二、试题结构特点

    试卷共分四大部分：基础知识 积累运用 阅读 习作。试卷难易程度基本适中，本张试卷突出显示了以人为本，回归本色语文，绿色语文的特点。以课本为载体，辐射相应的训练项目。这份试卷命题坚持力求体现新课标精神，拓宽语文教学领域，打通课内外学习语文的渠道，检查学生掌握语文基础知识的能力及课内外阅读能力。通过试卷我们不难看出：命题人员希望通过试卷，对教师的教学提出建议：不要只围绕课本教书，而应注重课外阅读的辅导，以提高学生的语文综合素养。试卷力求通过一些开放性的试题，答案多元的试题，引导学生设计出自己理想的答案，培养学生创新能力。试卷还力求体现人文性、趣味性和灵活性，打破旧的命题模式。同时整份试卷还体现了“三重”，即重基础（基础知识和基本技能），重能力（写字能力、阅读能力、写作能力和积累运用能力），重创新（运用所学知识创造性地解决问题）。

    虽然整套试题的基础知识有一定的灵活性，但新、奇的“亮点”太少。

三、学生答题情况

 1、答卷情况 

    “基础知识”中的“看拼音写词语”，学生的得分情况很好，除学困生外，基本上没有什么失分。选择题中加点字的正确解释有些错误。这说明学生平时对的词语理解和运用上有欠缺，今后应加强这方面的练习。

    语言积累运用的大部分内容都是课本上的，平时训练较多，因此全年级得分率较高。

    阅读，由课内课外两篇阅读理解，要求学生在对短文反复阅读的基础上，从字、词、句的准确理解，到根据自己的理解提出相关问题，对文章的感悟。这样的阅读题就是为了更进一步考察学生灵活运用语文知识的能力、分析能力、判断能力，同时也是为了进一步检验教师是否教给学生学习语文的能力的重要标志。但很多学生根本不会去理解，有的学生知道意思但语言表达的不规范。

    作文介绍一个家乡的风景名胜，按照游览顺序把过程写清楚，并写出景物的特点。这一作文题不仅贴近学生生活，而且平时作文也有所训练，因此学生都能围绕要求把作文写的条理清晰，按照游览顺序将景物写具体写生动。但有一些学生对游览顺序把握不准确，描写不清晰，使文章没有条理性，有的同学不能写出特点，语言不够优美，所以得分比较低。

四、考卷中发现的问题。 

     纵观这次质量检测，可以看出还存在许多问题。 

（1）词语积累不够。 

     重视积累，就等于给了学生一把学好语文的金钥匙，语文教学效率就会迅速提高。学生平时缺乏大量的阅读、积累、欣赏、感悟，遇到一些较灵活的题，就感到束手无策。 

（2）综合能力薄弱。 

     由于学生平时学的知识较规范，缺乏对知识整合的处理，故失分较多。本次考查的内容不仅涉及拼音、逻辑思维训练，还考查学生对生活现象的思考。由于平时缺少对生活的关注，导致学生对生活体验性性较强试题缺乏独立思考和分析、理解能力，失分较多。

（3）逻辑思维能力欠佳。 

     本次期末测试的中反问句和关联词语错误率高，源于学生缺少对句子意思的理解，没能高清句子间的逻辑关系。在今后的教学中更应加强对学生逻辑思维能力的训练。 

（4）书写不规范。 

    从整体卷面看，学生的书写情况不容乐观。书写不够端正，字体潦草不规范。 

四、 改进措施

    通过这次素质检测，看到了学生们的进步，也很好地反观了教师们的教学情况，有欣喜也有不足和遗憾。为进一步加强下一学段的教学，采取如下教学措施：

1、注重语言积累的灵活性。教学中注重语言的积累，但是比较机械，死记硬背的现象严重，忽视理解记忆。随着年级的升高，引导学生在理解的基础上积累，逐渐加强意义识记，这既是基本的认识规律，也尊重了学生的心理特点，要求熟背的内容还要求学生会写。书本上的优秀片段、包括课外的，让他们多读，感悟中华语言的魅力，受到美妙语言的熏陶，以致在语言中提高语言鉴赏能力、写作水平。

2、潜心解读文本。文本文本，教学之本。在深刻、充分、多元解读文本的基础上，再进行教学设计。错别字的出现、标点运用的不当、词汇量的不足、语言的干瘪苍白，都是训练量的不足、训练法的不到位所致。由于理解与认识的偏颇，语文教学过分强调其人文性，而对工具性有所削减，因此语文课堂仍须加强学生理解与运用语言“能力”的训练。在课堂上加强学生对生字的记忆准确性，在课堂上就多写多练。这一点教师要严格要求，规范书写，加强易混淆字、词的区分、认识。                

3、重视运用语言的训练。加强学生的课外阅读练习和小笔头的练习，指导学生多读多写。进入中年级后的习作训练，不仅要激励学生“乐于写”，引导学生“写得出”，而且要注意基本方法的训练，逐渐让学生“写得好”。平时让学生勤动笔写日记，不论水平如何，只要能坚持下来，同时教师要做榜样。从中也要运用激励措施，让学生愿意动笔写，找到写作的兴趣。写作与生活紧密联系，不光要从生活中选材，还要对写法及时指导。

    一个语文教师要承担的很多，引领学生感受中华上下五前年泱泱大国的语言魅力，我们所做的只是滴水之功，真正将学生领进文学宝殿，我们所做的还有很多，在要求学生的同时，我还感到自己必须善用时间，为自己充电，从而为学生当好引路人、铺路石。

